26. Tertium studium sapientiae est ordinatio cogitationum; unde: *Stultus per fenestram prospicit in domum proximi*³⁵. Et hic est magna difficultas ordinare phantasmata nostra, ut, quando sumus in Ecclesia, nihil cogitemus nisi de officio, et sic de aliis; et necessario oportet ordinare has cogitationes ad hoc, quod Spiritus sanctus intrat per sapientiam, quia *Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum et auferet se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu*³⁶. Et ideo oportet habere certas materias, circa quas nos exerceamus.

27. Quartum studium sapientiae est desiderii sursu-mactio; hoc facit alia studia valere, ut posteriora *obliti extendamus nos ad ea quae sunt priora*³⁷. *Sapientis oculi in capite eius. Cor sapientis in dextera eius*. Hoc est sapientis studium, ut non declinet studium nostrum nisi ad Deum, qui est totus desiderabilis.—Haec quatuor sunt difficilia, nisi habeantur prima studia, et cum his sunt facilia. Unde facile est tunc habere dominium supra passiones, ut dicitur de quodam philosopho³⁸, qui dixit servo suo: "Quantum te affligerem, si non essem iratus".

³³ Cf. *Opera omnia*, III, p. 555, nota 7, et p. 556, nota 5.

³⁴ Isai., 65, 20: *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit*. Gregorius, XVII *Moralium*, c. 6, n. 8. hunc locum ita exponit: «Ac si aperte nos deterreat, dicens: vita quidem pueri in longum trahitur, ut a facis puerilibus corrigatur; sed si a peccati perpetratione nec temporis longinquitate compscitur, hanc ipsa vitae longinquitas, quam per misericordiam accepit, ei ad cumulum maledictionis crescit».

³⁵ Eccli., 21, 26: *Stultus a fenestra respiciet in domum* (vox *proximi* suppleta est ex v. 25).

³⁶ Philipp., 3, 13: *Quae quidem retro sunt obliuiscens ad ea vero, quae sunt priora, extendens me ipsum*.—Sequens locus est Eccli., 2, 11; tertius (Cor sapientis) ibid., 10, 2; quartus Cant., 5, 16.

³⁷ Cicero, *Disputationes Tusculanae*, IV, c. 36: «Ex quo quid laudatur Archytæ [Tarentini, quem Plato, ut ipse refert, *Epist.* 7. ed. Serrani, t. III, p. 338, in Dionysii familiaritatem adduxerat], qui

hiduría. Así, cuanto el sabio adelanta más, tanto más se desprecia. Y es mal comerciante quien a sí mismo se engaña; como hace quien se tiene en más de lo que vale; antes bien debe estimar a los demás y despreciarse a sí; y tal es el principalísimo ejercicio en la sabiduría: el convencerse a sí mismo de sus defectos y hacerse humilde a sus propios ojos.

25. El segundo ejercicio en la sabiduría es la mortificación de las pasiones, que son las siete afecciones del alma, cuatro principales y tres anejas: temor, dolor, esperanza, gozo; deseo, vergüenza, odio. En todo esto cabe también exceso. Al niño, cuando grita demasiado, se le reprime; así debe el hombre domar y refrenar estas pasiones como con censura judicial, como si al presentarse algún dolor, se dijese a sí: *Estáte en paz, y así por el estilo; y corta esas niñerías y afecciones pueriles. Porque los niños siguen el impulso de las pasiones; maldito el niño de cien años.*